Министерство образования и науки Хабаровского края
Краевое государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

«ХАБАРОВСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
(КГА ПОУ ХТК)

ПРИКАЗ

16.09.2005 №48/2-ОД
г. Хабаровск

Г =]

Обутверждении новойредакцииПоложенияо стипендиальном обеспечении
и других формах материальной поддержки — студентов — краевого
государственного автономного профессионального — образовательного
учреждения «Хабаровский технологический колледж»

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от
21 12.1996№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с
закономХабаровского края от 24.04.2007№119 «О мерах социальной поддержки
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением
Правительства Хабаровского края от 17.02.2014 № 37-пр «Об утверждении
порядка назначения «Об утверждении порядка назначения государственной
академической и (или) государственной социальной стипендии студентам,
обучающимся по программам среднего профессионального образования по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета,
установлении нормативов и правил формирования стипендиального фонда за
счет бюджетных ассигнований — краевого бюджета», — Постановлением
Правительства Хабаровского края от 15.08.2025 № 362-пр «О внесении
измененийвпостановлениеПравительстваХабаровского краяот 17февраля 2014
года № 37-пр «Об утверждении порядка назначения государственной
академической и (или) государственной социальной стипендии студентам,
обучающимся по программам среднего профессионального образования по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета,
установлении нормативов и правил формирования стипендиального фонда за
счет бюджетных ассигнований краевого бюджета»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить новую редакцию Положения о стипендиальном

обеспечении и других формах материальной поддержки студентов краевого
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения «Хабаровский технологический колледж» (далее — Колледж)
(Приложение№1).

2. Стипендиальной комиссии ибухгалтерии Колледжа при назначении
и выплате студентам государственной академической и (или) государственной

социальной стипендии, материальной поддержки руководствоваться настоящим
Положением.

3. Лаборанту Молокоедовой О.В. разместить Положение на

официальном сайте Колледжа.
4. Положения о стипендиальном обеспечении и других формах

материальной поддержки студентов краевого государственного автономного
профессионального образовательного учреждения «Хабаровский
технологический колледж», утвержденное приказом от 24.10.2024 № 63-ОД
«Об утверждении новой редакции Положения о стипендиальном обеспечении и
других формах материальной поддержки студентов краевого государственного
автономного профессионального образовательного учреждения «Хабаровский
технологический колледж» считать утратившим силу.

Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по воспитательнойработе ВласовуО.Ю.

Директор у Л.В. Менякова

Власова О.Ю.

Министерство образования и науки Хабаровского края
Краевое государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

«ХАБАРОВСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
(КГА ПОУ ХТК)

УТВЕРЖДЕНО

приказомКГАПОУ ХТК
от 16.09.2025№48/2-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиальном обеспеченииидругих мах материальной поддержки

студентов КГА

1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия и основания

назначения и выплаты государственной академической стипендии и (или)
государственной — социальной — стипендии, — материальной — поддержки
студентам, обучающимся по программам среднего профессионального
образования по очной форме обучения, слушателям, обучающимся по
программам профессиональной подготовки в краевом государственном
автономном профессиональном образовательном учреждении «Хабаровский
технологический колледж» (далее — КГА ПОУ ХТК, колледж) за счет
бюджетных ассигнований краевого бюджета Хабаровского края. Положение
разработано на основе следующих законодательных и нормативно-правовых
документов:

— Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

— Письма Минобрнауки России от 09.09.2013 № ДЛ-279/05
«О назначении стипендий»;

— Письма Минобрнауки России от 25.09.2013 № АК-2143/09
«О государственной академической стипендии студентам первого курса»;

— Закона Хабаровского края от 25.04.2007 № 119 «О мерах социальной
поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из
их числа»;

— Постановления Правительства Хабаровского края от 17.02.2014
№37-пр «Об утверждении — порядка — назначения — государственной
академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии
студентам, обучающимся по программам среднего профессионального
образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета, и установлении нормативов для формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого
бюджета».

1.2. В соответствии со ст. 36Федерального закона от 29.12.2012
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», стипендией
признается денежная выплата, назначаемая обучающимися в целях

2

стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих
образовательных программ.

1.3. Стипендии, назначаемые студентам, обучающимся в КГА ПОУ
ХТК по программам среднего профессионального образования:

— государственная академическая стипендии;
— государственная социальная стипендия;
— стипендии, — учрежденные — федеральными — государственными

органами, органами государственной власти Хабаровского края, органами
муниципальной власти,юридическимиифизическими лицами.

1.4. Государственная академическая стипендия, государственная
социальная стипендия выплачиваются студентам в размерах, определяемых
колледжем, в пределах средств, выделяемых колледжу на стипендиальное
обеспечение студентов (стипендиальныйфонд).

1.5. Стипендиальный фонд определяется и формируется с учетом
контингента студентов бюджетной формы обучения и размера стипендий,
установленных законодательством Российской Федерации и правительством
Хабаровского края.

1.6. Размеры государственной академической стипендии,
государственной социальной стипендии, определяемые колледжем с учетом
мнения студенческого совета, не могут быть меньше нормативов,
установленных ПравительствомХабаровского края.

1.7. Обучающимся — иностранным гражданам и лицам без
гражданства, осваивающим основные профессиональные образовательные
программы по очной форме, выплачиваются государственные академические
стипендии студентам, если они обучаются за счет бюджетных ассигнований
бюджета Хабаровского края, в том числе в пределах квоты, установленной
Правительством — Российской Федерации, или — это — предусмотрено
международными договорами Российской Федерации, в соответствии с
которыми такие лица приняты на обучение.

2. НАЗНАЧЕНИЕ, РАЗМЕР И ВЫПЛАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ
АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ

2.1. Государственная академическая стипендия назначается
студентам, обучающимся по программам среднего профессионального
образования в зависимости от успехов в учебе и выплачивается за счет
бюджетных ассигнований краевого бюджета.

2.2. Назначение государственной академической стипендии
осуществляется приказом — директора колледжа по — представлению
стипендиальной комиссии.

2.3. В состав стипендиальной комиссии входят:
— директор колледжа — председатель комиссии;
— заместитель директора по учебной работе;
= заместитель директора по воспитательной работе
— начальник отдела по социальным вопросам;

3

— заведующие отделениями очной формы обучения;
— социальный педагог;
— бухгалтер;
= представитель студенческого совета колледжа.

стипендиальной — комиссии — проводятся по — итогам
промежуточной аттестации не реже двух раз в год. Решение стипендиальной
комиссии оформляется протоколом, который хранится у заместителя
директора по воспитательной работе.

2.4. Государственная академическая стипендия назначается
студентам, обучающимся по программам среднего профессионального
образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета на основании результатов промежуточной аттестации
не режедвух раз в год.

2.5. Государственная академическая стипендия назначается
следующим категориям студентов:

— студентам первого курса, обучающимся по программам среднего
профессионального образования за счет средств краевого бюджета, с начала
учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации в размере
— 911 руб. 30 копеек;

— студентам, обучающимся по программам среднего
профессионального образования, при условии отсутствия по итогам
промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно» и академической

задолженности, в размере— 911 руб. 30 копеек;
2.6. студентам из категории детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей и лиц из их числа, обучающимся по программам
среднего — профессионального — образования, не имеющих — оценки
«удовлетворительно» по итогам промежуточной аттестации, в размере —

1366. 95 коп (в соответствии с пп.1, п.4, ст.2 Закона Хабаровского края
от25.04.2007 № 119 «О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»).

2.7. Решением стипендиальной комиссии в пределах стипендиального
фонда может быть установлена повышенная государственная академическая
стипендия — студентам, — обучающимся по — программам — среднего
профессионального образования, по итогам промежуточной аттестации и
соответствующим следующим требованиям:

— студентам, освоившим учебные программы по результатам
промежуточной аттестации только на оценку «отлично»—2000 руб.;

— студентам, освоившим учебные программы по результатам
промежуточной аттестации на оценки «отлично» и «хорошо», где оценок
«отлично» не менее 50% — 1500 руб.

2.8. Решением стипендиальной комиссии в пределах стипендиального
фонда — выплачена — дополнительная — государственная
академическая стипендия студентам за высокие достижения в учебе,

4

в освоении специальности/профессии, особые успехи в различных сферах
деятельности колледжа.

2.9. Выплата государственной академической стипендии
производится один раз в месяц в срок до 28 числа текущего месяца.

2.10. Выплата государственной академической стипендии

обучающимся прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем
получения — обучающимся — оценки — «удовлетворительно» — время
прохождения промежуточной аттестации или образования у обучающегося
академической задолженности.

2.11. Обучающиеся, не явившиеся на экзамены в — период
промежуточной аттестации по временной нетрудоспособности,
удостоверенной соответствующим документом лечебного учреждения,
имеющего право выдачи больничных листов, и другим уважительным
причинам, подтвержденным необходимыми документами, стипендии не
лишаются. После сдачи экзаменов в индивидуальные сроки, установленные
приказом директора колледжа, им назначается стипендия на общих
основаниях.

2.12. Выплата государственной академической стипендии
прекращается с момента отчисления студента из колледжа.

2.13. Нахождение студента в академическом отпуске, а также
в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет не является основанием для

прекращения выплаты назначенной студенту государственной
академической стипендии.

3. НАЗНАЧЕНИЕ, РАЗМЕР И ВЫПЛАТА
ГОСУДАРСТВЕННОЙСОЦИАЛЬНОЙСТИПЕНДИИ

3.1. Согласно ч. 5 ст. 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», государственные социальные
стипендии назначаются студентам, являющимся:

— детьми-сиротами и детьми, оставшимися попечения
родителей;

— лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

— детьми-инвалидами;

— инвалидами 1 иП групп;
- инвалидами с детства;
— лицами, подвергшимся воздействию радиации — вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф,
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; инвалидами
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период
прохождения военной службы;

— ветеранами боевых действий, либо имеющими право на
получение государственной социальной помощи;

— гражданами, проходившимив течение не менее трех лет военную
службу по контракту в ВС, во внутренних войсках МВД, в инженерно-
технических, дорожно-строительных — воинских формированиях — при
федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских
формированиях федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, Службе
внешней разведки, органах Федеральной службы безопасности, органах
государственной — охраны — федеральном — органе — обеспечения
мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской
Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами,
матросами, сержантами, старшинами, и уволенными с военной службы по
основаниям, предусмотренным пп. «б» - «г» п. 1, пп. «а» п. 2 и пп. «а» - «в»
п. 3 ст. 51 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе».

3.2. Государственная социальная стипендия назначается студентам
с даты предоставления документа, подтверждающего их соответствие одной
из вышеперечисленных категорий граждан.

3.3. Государственные социальные стипендии выплачиваются за счет
средств бюджетных ассигнований краевого бюджета.

3.4. Размер государственной социальной стипендии составляет —

1366 руб. 30 коп. (на основании постановления Правительства Хабаровского
края№ 193-пр от 24.05.2025, с учетом районного коэффициента).

3.5. Выплата государственной социальной стипендии прекращается
с момента:

— отчисления студента из колледжа;
= первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения

действия основания, по которому стипендия была назначена.
3.6. Нахождение в академическом отпуске, а также отпуске по

беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты
назначенной студенту государственной социальной стипендии.

4. НАЗНАЧЕНИЕ, РАЗМЕР И ВЫПЛАТА МАТЕРИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ

4.1. Материальная — поддержка — назначается в — соответствии
с постановлением Правительства Хабаровского края от 26.09.2014 № 354
«О материальной поддержке обучающихся за счет ассигнований краевого
бюджета в краевых государственных профессиональных образовательных
организациях».

Назначение материальной поддержки осуществляется ежемесячно
приказом директора колледжа, выплата производится в срок до 05-го числа
следующего месяца.

4.2. Материальная поддержка назначается студентам, обучающимся
по программам среднего профессионального образования, слушателям

программ — профессиональной — подготовки по — профессиям — рабочих,
должностям служащих со сроком обучения не менее 10 месяцев,
предоставившим справку от краевого государственного — казенного
учреждения «Центр социальной поддержки населения» по месту жительства
об отнесении его семьи к категории малоимущих (касается только граждан,
постоянно проживающих на территории Хабаровского края).

4.3. Справка действительна в течение одного года с даты её выдачи

КГКУ «Центр социальной поддержки населения» по месту жительства.
4.4. Выплата материальной поддержки осуществляется с 1 числа

месяца, следующего за месяцем предоставления справки.
4.5. Выплата материальной поддержки прекращается с месяца,

следующего за месяцем прекращения действия справки.
4.6. Размер материальной поддержки:

программа подготовки специалистов среднего звена, программа
подготовки квалифицированных рабочих и служащих- 1366 руб.З0 коп.;
- профессиональное обучение — 911.руб.30 коп.

4.7. При наличии академической задолженности по результатам
промежуточной аттестации выплата материальной поддержки малоимущему
обучающемуся приостанавливается с 1 числа месяца, следующего за месяцем
окончания промежуточной аттестации и возобновляется после ликвидации
академической задолженности с 1 числа следующего за месяцем ликвидации
академической задолженности.

4.8. Выплата материальной поддержки прекращается с даты
отчисления из колледжа (определяется пропорционально количеству дней
с 1 числа месяца до даты отчисления).

4.9. Материальная поддержка в размере академической стипендии
выплачивается студентам 1 курса, обучающимся по программам подготовки
квалифицированных рабочих, служащих и слушателям по программам
профессионального обучения в период с начала учебного года
до прохождения первой промежуточной аттестации.

4.10. При наличии академической задолженности по результатам
промежуточной аттестации выплата материальной поддержки:

слушателям программы профессионального обучения
прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем окончания
промежуточной — аттестации и — возобновляется после — ликвидации
академической задолженности с 1 числа следующего за месяцем ликвидации
академической — задолженности; — выплата — материальной — поддержки
прекращается с даты — отчисления из — колледжа — (определяется
пропорционально количеству дней с 1 числа месяца до даты отчисления);

- студентам, — обучающимся по — программам — подготовки

квалифицированных — рабочих служащих, — имеющим — оценки
«удовлетворительно» по итогам промежуточной аттестации, материальная
поддержка не предоставляется.

4.1. Обучающимся, получающим — государственную
стипендию, материальная поддержка не предоставляется.

Рассмотрено и принято на заседании Совета Колледжа
протокол№ 3 от 28.08.2025

Рассмотрено и принято на заседании Студенческого Совета
протокол№ 1 от 03.09.2025

социальную

		cert@khtk27.ru
	2025-10-27T11:58:26+1000
	Сизоненко Оксана Леонидовна